A. Registre I-B de la Procuration royale, ADPO, 1B276, fol 174.

a. H. Aragon, *Les intendants du Roussillon et les inondations à Perpignan*, t. II, 1925, p. 305-310.

Sentencia e declaracio feta per lo batlle e consols de Perpenya per vigor de commissio reyal, per la qual appar que lo lit de la Tet o termens d'aquell deu haver LX canes d'ampla.

Noverint universi quod die intitulata octavo decimo kalendas madii, anno Domini millesimo CCC^o tricesimo octavo, supplicatio infra scripta oblata extitit domino nostro regi Majoricarum illustri, vel ejus venerabili consilio, et per eundem dominum regem vel ejus venerabilem consilium remissa et comissa viro venerabili et discreto domino Petro Guillelmi de Stagnobosso, domicello, bajulo Perpiniani, una cum mandato in ejus dorso scripto, cujus tenor talis est: "Bajulus Perpiniani subjecto loco, oculis et adjunctis sibi aliquibus probis hominibus in talibus expertise provideat super supplicatis sine litte, ut justum fuerit, indempnitati supplicantium et aliorum". Tenor vero dicte supplicationis talis est: "Vestre excellenti Regie majestati, humiliter supplicando, significant sui humiles preceptor hospitalis pauperum, Petrus Mirii, Jacobus Sabaterii, Petrus Raymundi, Petrus Mora, Petrus Guasch, Johannes de Aldiarde, et uxor magistri Egidii sirurgici regii, quondam, nomine eorum et omnium aliorum quorum presens negotium tangit, in numero

¹. Ce mur, qui avait pour vocation de protéger le quartier des teinturiers des crues de la Têt et de la Basse, avait fait l'objet de .

². Soit environ 120 mètres.

plurimorum habentes^(a) ortos et possessiones citra flumen Thetis versus partem dicte ville subtus molendina dicti hospitalis, dicentes quod cum ad eorum audientiam pervenerit quod aliqui dicte ville habentes possessiones ultra dictum flumen Tetis regie majestati inter alia supplicaverint quod ipsi, cum artificio manuum evellere et erradicare velint gravam et nemora ac plantas que sunt inter dictos ortos supplicantium et dictum flumen, per tuitionem eorum et dictorum suorum ortorum, dantes intelligi quod ibi est tuyre et quod juxta illud debet deflui dictum flumen et aqua ejusdem, proponentes ea sicut eis placet, quod, regio honore salvo, minime in illa parte est tuyre, et dresseria dictorum molendinorum infra, usque et ultra villam predictam, quod si fieret, quod absit, impetus aque predicte consumaret dictorum supplicantium ortos et aliorum qui subtus illorum sunt et etiam villa Perpiniani esset in periculo magno. Et ideo supplicatur regie sublimitati humiliter, quatinus non patiatur predicta fieri aliquo casu, et quod videri faciat ad oculum per venerabilem bajulum Perpiniani et ejus assessorem ac consules dicte ville et alio probos viros antiquos dicte ville qui sciunt predicta loca. Et proinde taliter ordinetur in predictis fieri quod orti et possessiones dictorum supplicantium et alia sint in securo statu, ut ne, ignorantia predictorum, tantum dampnum, sequatur inde, si supplicata per partem adversam sequerentur et super predictis, etc..."

Qua supplicatione remissa, domino Petro Guillelmi de Stagnobosso, domicello, bajulo Perpiniani, idem dominus bajulus una cum discreto domino Jacobo Jaufredi, regente judicaturam curie dicti domini bajulie, et Berengario Fava, Dominico Dominici, Ricolf Olibe, Jacobo Ermengaudi, consulibus ville Perpiniani, personaliter accesserunt ad loca dicti contrastus seu contrastuum; et visis ad oculum dictis locis, habito consilio inter eos, ordinarunt, voluerunt et mandarunt et etiam determinarunt quod de quodam tuyre firmo quod est supra nemus Francisci de Ulmis recta linea usque ad quoddam columbarium vocatum *d'en Vernet*, quod est in capite parietis constructi inibi juxta ipsum columbarium, ponentur termini lapidei citra dictam aquam Thetis, ultra quos terminos sit perpetuo grava et alveus per quem aqua Tetis labi possit; que quidem grava habeat in amplitudinem spatium sexaginta canarum, de dicto termino quod est supra nemus Francisci de Ulmis usque ad dictum columbarium *d'en Vernet*, quod est in capite parietis tincti Perpiniani.

Voluerunt etie mandarunt dicti domini bajulus et regens et consules, quod infra dictum tuyre et dictum columbarium figantur in locis firmis termini lapidei in possessionibus sive locis infrascriptis, ad hoc ut per fluitatem et inundationes aquarum dicti termini non possint seu valeant erradicari, per Bernardum de Verneto, fusterium Perpiniani, Franciscum de Orulo, ortolanum Perpiniani; qui, vigore dicti mandati, fixerunt terminos infrascriptos in locis infrascriptis, juxta et secundum mandati continentiam et tenorem; fixerunt etiam in margine dicte grave staquas fustee prope dictos terminos et in endresseriis eorundem per aliqua spatia cannarum, ad hoc ut perpetuo sciri posset ubi esset rippa ipsius grave.

Postea vero anno predicto, die intitulato quartodecimo kalendas junii, discreti domini Petrus Borroni et Andreas Guiterii, consilarii domini nostri Regis Majoricarum illustris, et Petrus Guillermi de Stagnobosso, domicellus, bajulus Perpiniani, et Jacobus Jaufredi, judex curie ejusdem domini bajuli, ad requisitionem quorundam heredum possessiones habentium circa flumen Thetis, et ex comissione eis facta per nobilem et egregium virum dominum Petrum de Fonolletto, vicecomitem Insule, et locumtenentem domini Regis Majoricarum illustris, ad loca ubi dicti termini sunt fixi personaliter accesserunt, et visis ad oculum locis in quibus termini lapidei sunt fixi et staque fustee in rippa grave predicte, attendentes quod dicte staque possent de facili inde amoveri, et propter earum amotionem

grava minui et mutari, et questiones nonnullae inter dictos heredes frequenter oriri, ordinarunt, voluerunt etiam et mandarunt quod unus ortus Guillelmi Cogombre, ortolani Perpiniani, qui est subtus dictum tuyre rumpatur et sit perpetuo grave et in numero sexaginta canarum grave et meatus sive alvei per quem aqua Thetis predicta discurrat.

Et etiam ordinarunt, voluerunt et mandarunt predicti dominico missarii quod predicta grava sit et esse debeat perpetuo, de dicto tuyre recta linea eundo usque ad dictum columbarium *d'en Vernet*, continens ultra dictam lineam rectam in amplitudinem sexaginta canas cane Montispessulani, de rippa ad rippam, infra quam quidem gravam et spatium ejusdem dictarum sexaginta canarum non possit nec debeat per aliquam aliquam plantam fieri seu impedimentum aliquod ibi poni, et quod per Franciscum de Orulo, Raymundum Seguerii, ortolanos Perpiniani, quibus comiserunt totaliter vices suas mensurentur spatia que sunt in dresseria cujuslibet terminorum infrascriptorum per supranominatos jam fixorum in possessionibus et locis infrascriptis usque ad rippam grave predictae.

Et sic die intitulata octavo kalendas junii, anno predicto, prenominate Franciscus de Orulo, Raymundus Seguerii, vigore dicte commissionis et mandati per dictos dominos commissarios, eis facti, accesserunt personaliter ad ortum Martini de Morella, et ibi juxta dictum ortum fixerunt quendam terminum lapideum qui distat a quadam staqua posita in rippa grave predictae per tres cannas et mediam cane Montispessullani. Qui quidem terminus lapideus positus et fixus fuit intra dictum ortum dicti Martini per unam canam Montispessullani. Et deinde accesserunt ad quandam viam que est juxta quendam ortum Raymundi de Orulo ubi fixus erat per superius nominatos unus lapideus terminus, qui distat a dicta rippa grave per quatuor cannas cane predictae. Et deinde accesserunt ad quendam terminum lapideum positum et fixum per superius nominatos in margine possessionis Bernardi Pollestres, mercerii Perpiniani, et ibi mensurarunt quod dicta rippa grave distat a dicto termino lapideo posito et fixo per superius nominatos in dicta possessione per tres cannas cane predictae. Et deinde accesserunt ad possessionem Raymundi Sera et Jacobi Narbones, ortolanorum, et ibi mensurarunt quod dicta rippa grave distat a dicto termino lapideo posito et fixo per superius nominatos inter dictas possessiones per tres cannas canne predictae. Et deinde accesserunt ad possessionem Jacobi Narbones predicti et *d'en Amat*, et ibi mensurarunt quod dicta rippa grave distat a dicto lapideo posito et fixo per superius nominatos inter dictas possessiones per quinque cannas cane predictae. Et deinde accesserunt ad possessiones Petri Raymundi et Guillelmi Andree, et ibi mensurarunt quod dicta rippa grave distat a quodam termino lapideo posito et fixo inter dictas possessiones per superius nominatos per tres cannas canne predictae. Et deinde accesserunt ad tenentiam Guillelmi Andree et hospitalis pauperum ville Perpiniani et ibi mensurarunt quod dicta rippa grave distat a quodam termino lapideo posito et fixo inter dictas possessiones per superius nominatos per octo cannas et mediam cane predictae. Et deinde accesserunt ad tenentiam Petri Mirii et dicti hospitalis, et ibi mensurarunt quod dicta rippa grave distat a quodam termino lapideo posito et fixo inter dictas possessiones per superius nominatos per decem septem cannas cane predictae. Et deinde accesserunt ad tenentiam Petri Guasch et Petri Mora, ortolanorum, et ibi mensurarunt quod dicta rippa grave distat a quodam termino lapideo posito et affixo inter dictas possessiones per superius nominatos per viginti cannas cane predictae. Et deinde accesserunt ad possessionem Petri Raymundi et domine Johanne, uxoris magistri Petri Egidii quondam, et ibi mensurarunt quod dicta rippa grave distat a quodam termino lapideo posito et fixo per superius nominatos inter dictas possessiones per decem novem cannas canne predictae. Et inde accesserunt ad possessionem Guillelmi Maso de familia domini nostri Regis Majoricarum et Johannis de Aldiarde, mercatoris Perpiniani,

et ibi mensurarunt quod dicta rippa grava distat a quodam termino lapideo posito et fixo per superius nominatos inter dictas possessiones per undecim cannas canne predictae.

Quibus sic peractis et mensuratis, tam discreti clavarii ville Perpiniani quam Johannes Aldiarde et Petrus Raymundi, Petrus Guasch, Petrus Mora, ortolani Perpiniani, et plures alii heredes habentes possessiones circa dictam aquam Thetis, supplicarunt dicto domino iudici quatinus omnia predicta et singula in formam publicam redigi faceret, et cuilibet eorum unum instrumentum tradi ad habendum de premissis memoriam in eternum.

Et dictus dominus iudex, attendens dictam supplicationem fore justam et consonam rationi, mandavit omnia predicta et singula in formam publicam redigi et unum instrumentum per alfabetum divisum cuilibet tradi ad habendum de premissis memoriam in eternum.

Que fuerunt acta die seu diebus et anno predictis, presentibus testibus Jacobo Vaquerii, de Basono, Guillelmo Olibe, tragnerio, Petro Bula de Sancto Stephano, Arnaldo Magenich, macellario, Bernardo Brandini, scriptore, et Berengario Johannis, nuntio curie dicti bajuli Perpiniani. Ego, idem Bernadus Brandini, hec scripsi vice notarii publici subscripti, et rasi et emendavi in XXVIII linea "octo". Sig+num Bernardi de Lilleto, auctoritate regia scriptoris publici curie bajuli Perpiniani, domini Regis Majoricarum illustris, qui, requisitus, hec subscripsit, dictione subscripta in XVII^o linea ubi dicitur ordinarunt.

(a) *Sic pour* habentium.

2

1346, 7-11 août. - Claira.

L'assemblée des propriétaires riverains de Claira et le commandeur de l'hôpital des pauvres de cette ville, tous contribuables de la taille levée pour l'édification de la barrière ou digue de la Têt à Tanyères, pour le bien public et pour la défense de leurs intérêts, promettent et conviennent de répartir entre eux, au prorata de leurs possessions, les dépenses inhérentes à cette imposition ainsi que les frais des possibles recours en justice qui pourraient en découler.

α. Notule de Joan Guiter, notaire de Claira, ADPO, 3E1/4946. fol. 12-13.

Sit omnibus notum quod nos, Petrus Rubey, filius Bernardi Rubey condam, et Petrus Rohinis, Petrus Andree, filius Guillemi Andree condam, Beatrix, uxor Johannis Saunerii condam, Bernardus Regis, Berengerius Voloni, Anthonius Blanqueti, Raymundus de Santa Clara, Guillemus Mercaderii, Arnalda, uxor Johannis Carboni condam, Bernardus Justi, Raymundus Rubey, filius Petri Raymundi Rubey condam, Johannes Rossilionis, Guillemus Barate, Raymundus Rubey, filius Bernardi Rubey condam, Berengerius Vilarii, Johannes Rubey, filius Guillemi Rubey condam, Guillemus Catalani, filius Raymundi Catalani condam, Johannes Andree, filius Petri Andree sutoris, Blancha, uxor Johannes Fornerii condam, Arnaldus Mancipii, Petrus Lombardi, Petrus Galiani, Bernardus Gersoni, Guillemus Regis, Raymundus Gotmarii, Petrus Sators, Arnaldus Fabras, Arnaldus Bou, peyrerius, Berengerius Ferrarii, Fina, uxor Bernardi Remigii condam, Guillemus Pastoris

minor dierum, Jacobus Gaudi, filius Jacobi Gaudii condam, Raymundus Sabaterii alias vocatus Raymundus Camos, Bernardus Blanqueti, Petrus Ferrarii, Bernardus Perelos, Bernardus Constansani, Michael Poncii, Jacobus Gaudii, filius Johannis Gaudii condam, Raymundus Capitis Ville, Raymundus Egidii, Berengerius Stoers, filius et heres Berengerii Stoers condam, omnes de Clayrano, et Bernardus Armanus, habitator Perpiniani, Hugo Stephani, miles, Arnaldus Stephani, domicellus, Guillemus Rubey, filius Raymundi Rubey de Mudasos condam de Clayrano, Bernardus Riparie de Perpiniano, Arnaldus de Lordato, miles, Bernardus Egidii major dierum, Raymundus Catalani, Guillemus Bovis, Francischus Jauberti, Bernardi Calaffi, presbiter, Arnaldus Martini, Berengeria, uxor Raymundi de Calderiis condam militis, Johannes Columbi major dierum, Bernardus Mancipii, Bernardus Rubey, Petrus Lombardi major dierum, Raymundus Pastoris, Petrus Vivers, Berengerius Capdevila, comendator seu hospitalerius hospitalis pauperum de Clayrano, ob utilitatem rey publice et pro excusando et deffendendo nos et nostros et bona nostra et cujuslibet nostrum et omnium illorum adhec adherere volentium in iudicio et extra ab omnibus et singulis exactionibus et contributionibus, si quas a nobis vel aliis nostrum vel illorum ad hec adherere volentium, in et super aliis possessionibus nostris quecumque personis exhigerent, peterent seu exhigere introentur ratione barrerie seu barreriorum Tetis vocate barrerie Tetis seu de Tayneres. Et cum de predictis omnibus et singulis conventio et pactum factum extiterit inter nos, nominibus quibus supra, et pro predictis omnibus et singulis deffendendis, excusandis et in omnibus et singulis missionibus, expensis fiendis occasione premissorum omnium et singulorum, necnon in omnibus et singulis causis, questionibus, litibus per quascumque personas movendis et movere contra nos et bona nostra et omnium aliorum adhec adherere volentium in et super predictis quilibet nostrum solvat, contribuatur et contribuere debeat partem sibi pertinentem et pertinere debentem solvere quod talliabitur per possessiones suas, et super hoc et tallium fieri debet. Hinc est quod nos preffati supranominati, nominibus quibus supra, per nos et nostros convenimus et promitimus alii nostrum aliis adinvicem et vice versa et tibi, notario publico subscripto, nomine omnium illorum quorum interest, intererit vel interesse poterit, legitime stipulanti et recipienti, quod nos omnibus antedictis et singuli nostrum per terres et possessionibus predictis nostris in deffendendo et excusando predicta et in missionibus et expensis omnibus et singulis solvemus, contribuemus et solvere et contribuere promitimus quiquid nostrum, juxta tallium seu tallia exinde fiendum seu fienda per partem talliatum et pertinentem, incontinenti ad amonitionem et requisitionem procuratoris seu procuratorum et operiarorum per nos electi, dici seu eligendorum in et pro predictis colligendis, necnon et partem nobis et utrique nostrum contingentem et pertinentem in ducendo causas, lites in et super predictis contra quascumque personas nobis in et super predictis contrariantes et repugnantes. Pro quibus omnibus predictis et singulis attendendis, complendis et servandis, ut dicta sunt, obligamus alii nostrum aliis adinvicem et vice versa, et tibi, dicto notario nomine quo supra stipulanti et recipienti, omnia bona nostra, et ego, Berengerius Capitisville, hospitalerius predictus, omnia bona dicti hospitalis, presenciam et futura, quod contra predicta vel aliquid predictorum non veniamus, bona fide ac firma stipulatione, alii nostrum et aliis adinvicem et vice versa promitimus. Et contra omnia predicta et singula facimus, promitimus et pacischimur in posse tue, dicti notarii, a nobis omnia predicta et singula, nomine quo supra stipulantis et recipientis legitime.

Acta et laudata fuerunt hec Clayrani per preffatos Petrum Rubey, Petrum Rohinis, Petrum Andree, Beatrix, uxorem Johannis Sauneriii condam, Bernardum Regis, Berengerium Voloni, Anthonium Blanqueti, Raymundum de Villaclara, Guillemum

Mercaderii, Arnaldam, uxorem dicti Johannis Carboni condam, Bernardum Justi, Raymundum Rubey, Johannem Rossilionis, Guillemum Barate, Raymundum Rubey, filium Bernardi Rubey condam, Berengerium Vilarii, Johanem Rubey, Guillemum Catalani, Johanem Andree, Blancham, uxorem dicti Johannis Fornerii condam, Arnaldum Mancipii, Petrum Lombardi, Petrum Galiani, Bernardum Grisoni, Guillemum Regis, Raymundum Gotmarii, Petrum Sators, Arnaldum Fabras, Arnaldum Bou, Berengerium Ferrarii, Finam, uxorem dicti Bernardi Remigii condam, Guillemum Pastoris, Jacobum Gaudii, filium dicti Jacobi Gaudii condam, Raymundum Sabaterii, Bernardum Blanqueti, Petrum Ferrarii, Bernardum Perelos, Bernardum Constansani, Michaellem Poncii, Jacobum Gaudii, filium dicti Johannis Gaudii condam, Raymundum Capitisville, Raymundum Egidii, Berengerium Stoers et Bernardum Armany. Die vero intitulata [...] idus augusti, anno Domini M^oCCC^oXL sexto, presentibus testibus Bernardo Paschalis, fusterio Castilionis Empuriarum, Clayrano Lombardi, Johanne Barravi, fusterio de Clayrano, et Johanne Guiterii, notario.

Signa Hugonis Stephani, Arnaldi Stephani, Guillemi Rubey, Bernardi Riparie, predictorum qui hec laudamus in dicto loco de Clayrano, quarto idus augusti, anno quo supra, in presencia Berengerii de Insula, domicelli de Insula, Petri Bovis, filii Guillemi Bovis de Clayrano, et dicti Johannis Guiterii, notarii, testium.

Signa Berengerii de Insula, domicelli de Insula, Ermengaudi Lobeti de Furchis et dicti Johannis Guiterii, notarii, testium. In quorum presencia laudaret predicta omnia et singula in loco de Clayrano dictus Arnaldus de Lordato, miles, die et anno proxime dictis.

Signa Guillemi Dominichi, Raymundi Hugueti de Clayrano et dicti Johannis Guiterii, notarii, testium. In quorum presencia hec omnia predicta et singula laudarunt in dicto loco de Clayrano preffati Bernardus Egidii, Raymundus Catalani, Guillemus Bovis, Franciscus Jauberti, Bernardus Calaffi, Arnaldus Martini, Berengaria, uxor Raymundi de Calderiis.

Sig+num mei, dicti Johannis Colom, qui hec omnia laudo in dicto loco de Clayrano, die et anno proxime dictis, presentibus testibus Vincencio Jordani, Raymundo Hugueti de Clayrano et dicto Johanne Guiterii, notario.

Signa Bernardi Mancipii, Bernardi Rubey, Petri Lombardi maior dierum, Raymundi Pastoris, Petri Vivers, Berengarii Capdevila, Johannis Baiol, predictorum qui hec laudamus in dicto loco, die intitulata III^o idus augusti, quasi hora prime, anno quo supra, presentibus testibus Berengario Hualgerii, Juliano Savarich de Clayrano et dicto Johanne Guiterii, notario.